continue virtus crescit et colitur, ubi a debito sibi premio non frustratur. Cum igitur honor sit virtus [virtutis]

premium, constat quod virtuosis et strenuis, ex regali justitia, debentur fasces honorum et premia dignitatum,

que utique, si dignis conferantur, non debent simpliciter extimari donum seu exhibitio favoris, sed potius

debita  recompensatio  meritorum.  Quid  enim,  in  retroactis  seculis  et  felicium  principum  temporibus,

rempublicam  amplius  provexisse  comperimus,  quam  quod  pie  regnantes  virtuosos  et  strenuos  sub  se

128 Cet acte se trouve dans Rymer.... (éd. de 1740), t. III, part, iv, p. 53; il est mentionné dans le Catalogue des Rolles
gascons, t. I, p. 176, n° 15, membrane 6 et 5. — Toutes les pièces relatives à cette donation avaient été transcrites, le
2 mare 1389, pour les jurats de Bordeaux, sur un immense rôle qui se trouve encore dans les archives royales
d'Angleterre. — Voyez les n« LXVI , LXVII , LXVIII et LXXXII.
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habebant, oneris eis injuncti participes? Quos postmodum, juxta exigentiam meritorum, excellentiis, honore

et distributionibus dignitatum successive fecerant, ex debito regalis justitie, gloriosos, quia, quod soli non

poterant, provida virtuosorum hujusmodi provisione supplebant.

Hiis igitur considerationibus inducti, ad te, precarissimum patruum nostrum, mentis nostre aciem dirigentes

actusque tuos virtuosos et preclara merita, quibus [te] virtutum Dominus insignivit, in profunde discutionis

libramine ponderantes, de assensu prelatorum, ducum, magnatum et aliorum procerum, ac commuuitatis

regni  nostri  Anglie  in  instanti  parlamento,  apud  Westmonasterium  convocato,  existentium,  te,

predilectissimum patruum nostrum, in ducatu Acquitanie, cum titulo, stilo acnomine, et honore eidem debitis,

preficimus, ac inde presentialiter, per appositionem cape tuo capiti ac traditionem virge auree, investimus,

inpremium exime  virtutis  tue  et  attinentie  predictarum,  toto  vite  tue  tempore  possidendis;  et,  ut  clare,

particulariter et in specie, intelligere valeasqualis erga te fuerit et sit nostre intentionis affectus, de assensu

predicto, donavimus et concessimus, et tenore presentium concedimus et donamus tibi ducatum predictum,

necnon universa et singula civitates, castra, villas, loca, terras, comitatus et provincias nostra, infra eumdem

ducatum existentia, habenda et tenenda de vobis [nobis], ut de rege Francie, et heredibus vestris [nostris], ut